MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E

SOCIAIS/ITR

ATA Nº 6017 / 2024 - DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)

Nº do Protocolo: 23083.068570/2024-13
Três Rios-RJ, 09 de dezembro de 2024.

ATA DA XVIII REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
ADMINISTRATIVAS E SOCIAIS DO INSTITUTO TRÊS RIOS – DCAS/ITR,

REALIZADA EM 04 DE DEZEMBRO DE 2024.

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de 2024, às quatorze horas e trinta e

três minutos, na sala de número duzentos e cinco “A” (205-A) da torre norte do

ITR/UFRRJ, teve início a XVIII reunião ordinária do departamento de ciências

administrativas e sociais do instituto três rios – ITR/UFFRJ. presentes os professores:

ANTONIO FRANCISCO RITTER FERREIRA, CAMILA DANIEL, CLAYTON PEREIRA

GONÇALVES, DAVI RIANI GOTARDELO, HERNAN EUFEMIO GOMEZ, JORGE

ALBERTO VELLOSO SALDANHA, JOSE RODRIGUES DUARTE, MÁRCIO DE LIMA

DUSI, MARIA DE FÁTIMA BERNARDES DO AMARAL, PAULO LOURENÇO

DOMINGUES JUNIOR, REINALDO RAMOS SILVA, ROBSON TAVARES DA SILVA e

JÓDINEY BENEDITO MARQUES. Participou da reunião ANA LISA NISHIO do

Departamento de Ciências Econômicas e Exatas (DCEEx).   Assim como os

Assistente em Administração LIDIA DANIELLE DA SILVA CARVALHO e JOEL

BARBOSA DE SOUZA. O seguinte docente encontrara-se impossibilitado de

comparecer à reunião por motivos de afastamento previamente comunicado e/ou

aprovado pelo Departamento: ANDRÉ LUIZ ANJOS DE FIGUEIREDO E TATIANA

LADEIRA VIDAL. Apresentou justificativa para ausência: DÉBORA VARGAS

FERREIRA COSTA e EVERALDO GAIÃO E SILVA. Não apresentou justificativa

MARIA CRISTINA DRUMOND E CASTRO.  A reunião foi presidida pelo chefe de

Departamento, Professor REINALDO RAMOS SILVA, que saudou os presentes e

começou a apresentar os pontos de pauta. 1) Processo: 23.083.045565/2024-24.

Aprovação do PARECER da comissão da progressão funcional da docente Tatiana

Ladeira Vidal (SIAPE 1197426) de Adjunto C1 para Adjunto C2. Banca: presidente -

professora DÉBORA VARGAS FERREIRA COSTA (SIAPE 1781564), nível Adjunto

C3; professor PAULO LOURENÇO DOMINGUES JÚNIOR (SIAPE 1527717), nível

11/04/2025, 15:40 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1737376

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1737376 1/4

associado D4; professora ANA PAULA PERROTA FRANCO (SIAPE 2274155), nível

Adjunto C2. Aprovado por unanimidade. 2) Processo número: 23083057468/2024-84.

Aprovação do PARECER da banca de avaliação composta pelos docentes: Antônio

Francisco Ritter Ferreira (Presidente) (DCAS) (Siape: 1504448/Professor Associado

DI), Paulo Lourenço Domingues Júnior (DCAS) (Siape: 1527717/Associado D4) e

Davi Riani Gotardelo (DCAS) SIAPE n. 1766609/Adjunto C4 da PROMOÇÃO

FUNCIONAL de Professor Adjunto C3 para Professor Adjunto C4 da docente MARIA

CRISTINA DRUMOND E CASTRO, SIAPE 2342522. Aprovado por unanimidade. 3)

Composição da Banca de Promoção da Classe de Assistente B2 para Adjunto C1 de

Reinaldo Ramos Silva SIAPE 1945259, composta pelos docentes Jorge Alberto

Velloso Saldanha SIAPE 1752981 Associado D4 (Presidente), DEBORA VARGAS

FERREIRA COSTA SIAPE 1781564 - Adjunto C3 e CLAYTON PEREIRA

GONCALVES SIAPE 1104465  Adjunto  C2. Aprovado por unanimidade. 4)

Composição da comissão para professor substituto referente a vaga de Cessão do

professor DAVI RIANI GOTARDELO para Prefeitura Municipal de Juiz de Fora. A

comissão ficou composta pelos docentes: REINALDO RAMOS SILVA, Siape:

1945259; MÁRCIO DE LIMA DUSI, Siape: 1735014 e CLAYTON PEREIRA

GONÇALVES, Siape: 1104465 como Titulares e como Suplentes: ANTONIO

FRANCISCO RITTER FERREIRA, Siape: 1504448 e EVERALDO GAIÃO E SILVA,

Siape: 1613608. Aprovado por unanimidade. 5) Calendário 2025 - Reuniões de

departamento: 20/03 – Quinta, 04/04 – Sexta, 12/05 – Segunda, 03/06 – Terça, 02/07

– Quarta, 13/08 – Quinta, 05/09 – Sexta, 06/10 – Segunda, 04/11 – Terça e 03/12 –

Quarta. Ficou decidido pela maioria que não haveria reuniões as sextas feiras, diante

disso a chefia do Departamento falou que irá reformular novo calendário de reuniões

e trará para aprovação. 6) Alteração do afastamento solicitado pela prof. Maria

Cristina Drumond e Castro, concedido para o período 01/11 a 12/11 para Macapá foi

alterado para a data: 07 a 14 de dezembro de 2024. A professora havia solicitado o

cancelamento em reunião  do DCAS. O novo período solicitado tem como objetivo

ministrar curso preparatório de elaboração de Projeto de pesquisa em Macapá,

Amapá. Este curso é preparatório para as turmas do IFAP e TRE participarem do

edital do Programa de mestrado em Gestão e Estratégia da UFRRJ. Aprovado por

unanimidade.7) Criação e Aprovação da comissão para o processo seletivo de

11/04/2025, 15:40 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1737376

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1737376 2/4

Monitoria VOLUNTÁRIA referente a 2025-1 e 2025-2 para a Area de Administração e

Gestão de Pessoas. Sugestão: DÉBORA VARGAS FERREIRA COSTA, Siape:

1781564 (Presidente), MARIA CRISTINA DRUMOND E CASTRO, Siape: 2342522 e

PAULO LOURENÇO DOMINGUES JUNIOR, Siape: 1527717.Aprovado por

unanimidade. Informes) 1) Professor DAVI RIANI GOTARDELO deu ciência ao

colegiado do Departamento que seu afastamento para participação do Congresso em

Gramado nos dias 4,5 e 6 foi cancelado, não poderá ir por motivos pessoais.

Informou também que já fez o cancelamento o afastamento no SIGRH e informo a

CODEP. A reunião foi encerrada às quinze horas, para constar, eu, Joel Barbosa de

Souza, lavro e encerro a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais

presentes.

(Assinado digitalmente em 10/12/2024 10:01 )
ANA LISA NISHIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCEE (12.28.01.00.00.00.17)

Matrícula: 1324270

(Assinado digitalmente em 11/12/2024 12:13 )
ANTONIO FRANCISCO RITTER FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)

Matrícula: 1504448

(Assinado digitalmente em 10/12/2024 19:36 )
CAMILA DANIEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)

Matrícula: 2682428

(Assinado digitalmente em 12/12/2024 15:32 )
CLAYTON PEREIRA GONCALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)

Matrícula: 1104465

(Assinado digitalmente em 10/12/2024 09:43 )
DAVI RIANI GOTARDELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CoordCGAdm/ITR (12.28.01.00.00.00.12)

Matrícula: 1766609

(Assinado digitalmente em 10/12/2024 10:04 )
HERNAN EUFEMIO GOMEZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)

Matrícula: 2572449

(Assinado digitalmente em 13/12/2024 18:17 )
JODINEY BENEDITO MARQUES

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)

Matrícula: 2650213

(Assinado digitalmente em 17/12/2024 20:18 )
JOEL BARBOSA DE SOUZA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)

Matrícula: 3045099

(Assinado digitalmente em 09/12/2024 19:43 )
JORGE ALBERTO VELLOSO SALDANHA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1752981

(Assinado digitalmente em 10/12/2024 19:32 )
JOSE RODRIGUES DUARTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)

Matrícula: 2452669

(Assinado digitalmente em 11/12/2024 13:35 )
LIDIA DANIELLE DA SILVA CARVALHO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
CoordCGAdm/ITR (12.28.01.00.00.00.12)

Matrícula: 3344151

(Assinado digitalmente em 13/12/2024 20:03 )
MARCIO DE LIMA DUSI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)

Matrícula: 1735014

(Assinado digitalmente em 10/12/2024 19:01 ) (Assinado digitalmente em 10/12/2024 11:20 )

11/04/2025, 15:40 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1737376

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1737376 3/4

MARIA DE FATIMA BERNARDES DO AMARAL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1767144

PAULO LOURENCO DOMINGUES JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1527717

(Assinado digitalmente em 10/12/2024 06:16 )
REINALDO RAMOS SILVA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1945259

(Assinado digitalmente em 11/12/2024 11:26 )
ROBSON TAVARES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)

Matrícula: 3624392

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 6017, ano: 2024, tipo: ATA, data de emissão: 09/12/2024 e o código

de verificação: 6a3aa2a3d9

11/04/2025, 15:40 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1737376

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1737376 4/4

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf